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Abstrakt:

Táto bakalárska práca sa zaoberá tvorbou anizotropného povrchu Si(110)-Tl, ktorý

ďalej bude slúžiť ako substrát pre depozíciu organických molekúl ftalocyaninov

medi. Cieľom bolo identifikovať relevantné parametre prípravy a optimalizovať

výrobný proces povrchu Si(110) s rekonštrukciou (16x2), nájsť najlepšie parametre

pre depozíciu tália na tento povrch tak, aby vznikol povrch Si(110)-Tl s

rekonštrukciou (1x1) a otestovať vhodnosť tohto výsledného povrchu ako substrát

pre ďalšiu depozíciu organických molekúl. V rámci práce je popísaná aparatúra

použitá pri meraniach, sú popísané jednotlivé meracie postupy a tiež fyzikálne

princípy spojené s prevádzkou STM.
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This bachelor thesis deals with the formation of an anisotropic surface Si (110) -Tl,

which will serve as a substrate for the deposition of organic molecules of copper

phthalocyanines. The aim was to identify relevant preparation parameters and

optimize the producting process of surface Si (110) with the reconstruction (16x2), to
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1 Úvod

V dnešnej dobe sa už bežne stretávame s pojmom nanotechnológie. Aj napriek

tomu že mnoho ľudí vie len, že je to veľmi malé, tak v skutočnosti ani netušia ako

často sú s týmito technológiami v bežnom kontakte. Pravdou je, že už niekoľko

rokov stále zmenšujeme jednotlivé súčiastky zariadení, až sme sa dostali na

jednotlivé nanometre, z čoho aj vyplýva názov nanotechnológie. [1] Toto

zmenšovanie sa postupne dostáva až na svoj vrchol, kde sú najmenšími súčiastkami

jednotlivé molekuly a atómy a presne toto zmenšovanie a získavanie stále väčšieho

výkonu zo stále menších zariadení je hlavnou motiváciou modernej fyziky povrchov.

Konkrétne by sa dali spomenúť výsledky nedávneho výskumu, pri ktorom bol

vytvorený doposiaľ najmenší kremíkový tranzistor, ktorého logické hradlo má

veľkosť len jedného nanometra. [2]

Pri takomto zmenšovaní sa dostávame až na rozmery, kde už bežné metódy

pozorovania nefungujú, a preto je nutné ísť ešte o krok ďalej. Najvhodnejším

nástrojom na pozorovanie objektov týchto rozmerov je STM (scanning tuneling

microscope - Řádkovací tunelový mikroskop), ktorý funguje na úrovni jednotlivých

molekúl resp. atómov. Bližšie v kapitole STM.

Pri našej práci sa budeme zaoberať základným stavebným kameňom dnešnej

modernej technológie, ktorým je kremík. Tento polokov je základom takmer každej

elektroniky už od polovice minulého storočia. Za posledných 100 rokov bol

predmetom skúmania pre nespočetne veľa prác v celom spektre vedeckých oborov

od medicíny až po elektroniku. V elektronike sa nachádza od prvých obrovských

tranzistorov až po dnešné miniatúrne mikročipy, ktorých jednotlivé časti už nie sú

viditeľné voľným okom. Kremík, podobne ako uhlík a ďalšie prvky IV. skupiny,

tvorí kubickú plošne centrovanú kryštálovú štruktúru diamantového typu s

mriežkovou konštantou a = 5,43 Å. Aby som bol konkrétnejší, nebudeme sa zaoberať

kremíkom samotným, ale nanoštruktúrami, ktoré na ňom vznikajú a štruktúrami

ktoré na ňom vznikajú v kombinácií s inými látkami. Povrch, ktorým sa my budeme

zaoberať v tejto práci je konkrétne Si (110). Ten získame rezom kryštálu kremíka

kryštalografickou rovinou (110). [3]
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2 STM

2.1 Princíp činnosti

STM je založená na monitorovaní prúdu a využíva kvantový tunelovací jav.

Elektróny pri tomto jave prechádzajú z vodivého hrotu do taktiež vodivého vzorku

bez priameho mechanického kontaktu. Medzi hrotom a vzorkom je energetická

bariéra spôsobená rozdielnymi energiami v elektrónov v kovoch a vo vákuu. Táto

bariéra zabraňuje priamemu prechodu elektrónov, ale v prípade, že sa hrot bude

nachádzať dosť blízko vzorku nastane tunelový jav a elektróny budú cez bariéru

„tunelovať“. Týmto spôsobom sme schopní zobrazovať trojdimenzionálne obrázky

jednotlivých povrchov, dokonca aj jednotlivých atómov. Keď je hrot dostatočne

blízko povrchu je nutné mať nastavené vhodné napätie (väčšinou medzi 2mV − 2V),

pričom sledujeme prúd. STM mikroskop väčšinou využíva dva základné módy a to

mód konštantného prúdu a mód konštantnej výšky.

2.1.1 Tunelový jav

Je to kvantový jav známy z kvantovej mechaniky, pri ktorom častice

prechádzajú potenciálovou bariérou, ktorá má vyššiu energiu ako energia častice.

Takže problém sa dá v jednoduchosti popísať tak, že zväzok elektrónov naráža na

bariéru a môže prejsť skrz, alebo sa odraziť. Pravdepodobnosť s akou nastane

priechod cez bariéru sa dá znázorniť vzťahom:

𝑃𝑇 ∝ exp [−2 (
√2𝑚(𝐸−𝑈)

ℏ
)] 𝑠 (1)

Kde 𝑚 je hmotnosť elektrónu, E je jeho energia, U je výška bariéry a s je jej hrúbka.

To znamená, že veľkosť prúdu tvoreného elektrónmi, ktoré prešli cez bariéru

exponenciálne klesá s hrúbkou bariéry. Takže čím je priestor medzi hrotom

a vzorkom väčší, tým menší prúd môžeme zachytiť. [1]

2.1.2 Mód konštantného prúdu

Pri tomto móde prechádza hrot ponad vzorku a sleduje sa prúd, pričom sa

pomocou spätnej väzby mení výška nad vzorkom, tak aby prúd ostal konštantný.

Keďže prúd prechádzajúci bariérou sa líši exponenciálne, tento spôsob spätnej väzby

udržuje bariéru takmer konštantnú.
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Obraz vytvorený touto metódou pozostáva z mapy z(xy), kde získavame

výšku hrotu nad povrchom a zároveň jednotlivé pásy x, ktorými hrot prechádza. Po

dokončení pásu preskočí na začiatok a vytvorí ďalší pás. Rady týchto pásov tvoria

osu y. Výsledný 3D obraz pozostáva z váženej kombinácie z a y voči x. Pre lepšiu

predstavu sa schematický nákres nachádza na Obr. 1 v ľavom stĺpci.

2.1.3 Mód konštantnej výšky

Pri tomto móde taktiež pri prechode ponad vzorku sledujeme prúd, ale už

nemeníme výšku. Napätie tiež ostáva nemenné. Takže zmena prúdu nám ukazuje

členitosť povrchu.

Opäť, obraz vytvorený touto metódou pozostáva z mapy 𝐼(𝑥𝑦), kde

získavame hodnoty prúdu hrotu nad povrchom a zároveň jednotlivé pásy x, ktorými

hrot prechádza. Po dokončení pásu preskočí na začiatok a vytvorí ďalší pás. Rady

týchto pásov tvoria osu y. Výsledný 3D obraz pozostáva z váženej kombinácie 𝐼 a y

voči x. Pre lepšiu predstavu sa schématický nákres nachádza na Obr. 1 v pravom

stĺpci. [4]
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Obr. 1 – Schématické znázornenie dvoch základných skenovacích metód, kde

v ľavom stĺpci je „mód konštantného prúdu“ a v pravom stĺpci je „mód konštantnej

výšky“

2.1.4 Zobrazenie výsledného obrazu

Zobrazenie STM môže byť často zavádzajúce, pretože aj v prípade že vidíme

štruktúru povrchu, tak nevidíme polohy jednotlivých atómov a to ani v prípade že

máme atomárne rozlíšenie. Keďže veľkosť tunelového prúdu nezávisí len na

vzdialenosti vzorku a hrotu, ale aj na konvolucií hustôt elektrónových stavov hrotu a

vzorku. Takže neurčujeme priamo topografiu povrchu, ale skôr len rozloženie

vlnových funkcií atómov, čo nám v konečnom dôsledku ukazuje topografiu povrchu,

ale zároveň aj lokálnu elektrónovú štruktúru povrchu.

2.1.5 Teplotné chyby merania a chyby v dôsledku pohybu keramiky

Pri meraní s STM máme väčšinou také rozlíšenie, že môžeme pozorovať aj tzv.

teplotný drift. Tento „drift“ je spôsobený rozdielnymi teplotami aparatúry a vzorku,
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čo v konečnom dôsledku spôsobuje, že vzorek z pod mikroskopu doslova „uteká“.


[…]


kedy je ostrovček dosť veľký a v takomto prípade vznikne rekonštrukcia aj na

takomto schode resp. v diere. Tento prípad je výborne pozorovateľný na Obr. 12

<e>. Pre zvýraznenie sme ho vyznačili červenou farbou.
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Tým sa presúvame k tretiemu a štvrtému typu, ktoré sú len konkrétne prípady

prvých dvoch typov a teda sú tiež opakom jeden druhého. Ide o drobné defekty

väčšinou spôsobené len jedným alebo pár atómami. V jednom prípade ide

o prebytočný atóm (znázornené na Obr. 14 <d>, kde sme defekty zvýraznili červenou

farbou), ktorý vytvorí bodový defekt, ktorý vidíme ako svetlý bod a v druhom

prípade ide tiež o bodový defekt, ale tvorený nedostatkom, ktorý sa nám môže

zobrazovať ako tmavá diera v povrchu. Tieto defekty v danom mieste úplne poškodia

rekonštrukciu (1x1). Tieto defekty môžeme veľmi dobre pozorovať na Obr. 15 <c>,

kde sme ich pre zvýraznenie označili červenou farbou.

8.1 Defekty na povrchu s molekulami

Pri depozícií približne jednej ML tália, sa saturujú všetky atómy kremíku, čo

v ideálnom prípade vytvorí dokonalý povrch Si/Tl (1x1). Ale keďže ideálny prípad

nastáva len výnimočne, tak pri defektoch už na povrchu tália sa môže stať, že

v takejto oblasti nie je saturácia úplná a teda na oblastiach defektov popísaných

vyššie sa objavujú nesaturované kremíky, s ktorými molekuly okamžite reagujú

a pripoja sa k nim. Takéto útvary sa potom zobrazujú ako zaoblené hrany pôvodných

schodov. Tieto útvary si môžeme všimnúť na Obr. 18 <e>

Druhým typom defektu už na povrchu s deponovanými molekulami by mohol

byť prípad, keď defekt z 1x1 rekonštrukcie ovplyvní aj depozíciu organických

molekúl. Konkrétne by sme uviedli bodové defekty, kde je jeden atóm (resp. malá

skupinka atómov) kremíka nezapracovaný do povrchu a bodovo zabráni

rekonštrukcií tália (1x1). Takýto defekt potom nedovolí jednej (alebo viacerým, ale

len v malom množstve) z molekúl sa „usadiť“ a vytvorí nami pozorovateľnú dieru

v tvare chýbajúcej molekuly. Takýto defekt môžeme pozorovať na Obr. 18 <d>
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9 Záver

V súlade so zadaním bakalárskej práce, sme sa zoznámili s technikou STM,

pochopili sme jej podstatu a naučili sme sa s ňou narábať. Naše vedomosti sme

spracovali v prvej časti tejto práce. Potom sme sa zoznámili s problematikou povrchu

Si(110) a s jej možnými využitiami a aplikáciami vo svete. Ďalej sme študovali

kombináciu Si (110) s ostatnými materiálmi a ich možnosťou využitia ďalej vo svete.

Stručný prehľad je uvedený v kapitole Si(110). V poslednej z úvodných častí

(Aparatúra) sme preukázali znalosť aparatúry a podrobne sme ju rozobrali a opísali.

Ďalším z hlavných cieľov bolo pripraviť povrch Si(110) s rekonštrukciou

(16x2). Počas niekoľkých príprav sme identifikovali relevantné parametre, ktoré

ovplyvňovali správnu tvorbu rekonštrukcie. Zistili sme, že pre tvorbu je veľmi

podstatný čas priamo po žíhaní. Počas tohto obdobia je nutné znížiť teplotu ktorú

udržujeme niekoľko minút. Najvhodnejšou teplotou sa ukázala teplota vytvorená

príkonom o veľkosti 7W, čo je približne 230°C, pričom sme túto teplotu udržiavali

po dobu 3 minút.

Pri depozícií tália sme zistili, že najdôležitejším parametrom pri tvorbe povrchu

Si/Tl(1x1) je teplota počas depozície tália. Urobili sme mnoho experimentov

s mnohými teplotami a postupne sme sa dopracovali k záveru, že pri nízkych

teplotách atómy pri zmene rekonštrukcie nemajú dosť energie na zrušenie starej

rekonštrukcie a vytvorenie novej a zároveň keby sme použili príliš vysokú teplotu,

tak by tálium začalo desorbovať, čo by viedlo k tvoreniu ďalších defektov. Preto sme

nakoniec za finálnu označili teplotu, pri ktorej sa nám podarilo dosiahnuť povrch so

súvislými rovinami pokrytý minimálnym množstvom defektov.

Tento výsledok sme dosiahli pri teplote počas depozície približne 210°C.

Zhodnotili sme nami vytvorené povrchy a odiskutovali sme čo presne na nich

vidíme a aj možné spôsoby prečo na nich vznikajú defekty a ako aj hotové povrchy

s požadovanými rekonštrukciami ako Si/Tl(1x1).

Nakoniec sme overili, že je možné tento povrch ďalej použiť pre depozíciu

organických molekúl. Vhodnosť sme overili depozíciou molekúl Ftalocyaninov.
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11 Zoznam použitých skratiek

STM – scanning tuneling microskop(y) – skenovacia tunelová mikroskopia

UHV – ultra high vacum – ultra vysoké vákum

ML – monolayer - monovrstva

DMS - Dilute Magnetic Semiconductor –polovodiče dopované magnetickými látkami

MOS – Metal Oxide Semiconductor

CMOS - Complementary Metal Oxide Semiconductor

MOSFET tranzistor - Metal Oxide Semiconductor Field-Effect Transistor – tranzistor

ktorý je na základe napätia schopný meniť vodivosť súčiastky

FinFET - Fin Field-Effect Transistor – variácia MOSEF

RB - Rashba-Bychkov – model o podobe elektrónových pásov a spinových

štruktúrach