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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce měla za cíl najít způosob optimální přípravy povrchu Si(110)-Tl1x1 s minimem defektů a
otestovat, zda je povrch vhodný pro růst samo-uspořádaných vrstev organických molekul. Autor
se seznámil s dostupnou literaturou související s problematikou kovových vrstev na povrchu
Si(110) a osvojil si základy práce s řádkovacím tunelovým mikroskopem v ultra-vysokém vakuu.
Provedl sérii experimentů s cílem najít vhodné parametry přípravy vrstvy, data zpracoval a v práci
je diskutuje. Po nalezení optimálních podmínek se podílel na experimentu, který depozicí molekul
na připravený povrch demonstroval dostatečnou pasivaci povrchu křemíku.

Výsledky jsou originální a autorův přínos významný. Zásadní faktické nedostatky jsem
nezaznamenal, nicméně se autor často uchyluje k příliš zjedodušujícímu popisu a drobným
nepřesnostem, některé části potom mohou působit matoucím dojmem (např. podkapitoly 2.1.4 a
2.1.5). Přes uvedené výhrady práce splňuje všechny požadavky a doporučuji ji uznat jako práci
bakalářskou.
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